​ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Islám a migrace jako témata českých senátních voleb v roce 2018

Ondřej Málek

Plzeň 2019

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Mezinárodní vztahy – britská a americká studia

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Islám a migrace jako témata českých senátních voleb v roce 2018

Ondřej Málek

Vedoucí práce:

PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D.

Katedra politologie a mezinárodních vztahů

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

1

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2019 ………………………

2

Poděkování:

Děkuji mnohokrát vedoucímu této bakalářské práce panu PhDr. Vladimíru Naxerovi

PhD. za cenné a užitečné připomínky, rady a za všechen čas, který mi během psaní

této práce věnoval. Také bych rád srdečně poděkoval všem ostatním členům katedry,

kteří byli součástí mého bakalářského studia, jakožto pro mne velmi důležitého

životního období.

3

Abstrakt: ​Cílem této práce je obsahová analýza předvolebních kampaní kandidátů za

stranu Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD) před volbami do Senátu

parlamentu České republiky v roce 2018, která pomůže přispět k lepšímu porozumění

charakteru celkové předvolební kampaně této strany. Na základě kvalitativní analýzy

podpořené teoretickými východisky práce zjišťuje, jaké populistické konstrukce v

diskurzu o migraci a islámu jednotliví kandidáti vytvářeli.

Klíčová slova: Národ, invaze, příchod, vlast, kultura, migrace, imigrant, muslim,

islám, uprchlík, běženec, islamofobie, populismus.

Abstract: The main aim of this body of work is to analyse the voting campaigns for

candidates of the Freedom and Direct Democracy party - Tomio Okamura (SPD)

before the elections to the Senate of the Parliament of the Czech Republic in 2018

which will help contribute to the understanding of the party's campaign as a whole. On

the basis of this qualitative analysis supported by theoretical background, populist

constructions in the discourse on migration and Islam are investigated to determine the

degree at which they were created by individual candidates.

Keywords: Nation, invasion, arrival, homeland, culture, migration, immigrant,

Muslim, Islam, refugee, Islamophobia, populism.
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Úvod

Během posledních několika let trvající migrační krize v Evropě roste význam 1

nových populistických či anti-imigračních politických subjektů téměř ve všech zemích

Evropské unie a v tomto ohledu není Česká republika vyjímkou. V mediálním

prostoru je v poslední době téma islámu všudypřítomné, avšak zvláště v českém

prostředí žije mnoho z nás, kteří se třeba s nikým, kdo islám vyznává, nikdy nesetkali.

Pro širokou veřejnost je tak jediný kontakt s islámem, muslimy či obecně imigranty

pouze zprostředkovaný skrze média, sociální sítě nebo politické elity. Otázkou

zůstává, do jaké míry se dá s tímto pro mnohé děsivým mediálním obrazem pracovat.

Média mohou sledovat větší úspěch např. v podobě prodaných výtisků, pro autory

článků může být psaní na téma islámu a migrace otázka prestiže či atraktivity a stejně

tak pro politiky může toto téma sloužit jako nástroj k politickému zisku v podobě

získaných hlasů ve volbách.

Někdy jsou rétorika a program politických kandidátů založeny na reálných

faktech a událostech a někdy se vezou na vlně zavádějících a manipulativních

informací, které jsou předkládány potenciálnímu voliči pro již zmíněné účely.

Nepochybným faktem zůstává, že máme co dočinění s novými, často politicky

nepředvídatelnými kandidáty, politickými stranami a hnutími skrze celým evropským

kontinentem a téma migrace a jeho uchopení napříč současnými populistickými

subjekty se velmi rychle stalo jedním z nejdiskutovanějších témat v nejen současné

politologii, akademických kruzích, médiích, ale především výrazně zasáhlo i běžnou

laickou veřejnost. Pozoruhodné je, že téma islámu a migrace se dostává v České

republice do popředí v době, kdy počet žádostí o azyl neroste a migrační trasy vedoucí

ze zemí Blízkého východu a Afriky se České republice téměř zcela vyhýbají (Rosůlek

2017: 9). V rámci českého prostředí nejsou výjimkou ani již proběhlé senátní volby v

1 ​ Migrační krize je dle mého uvážení též zavádějící pojem. Budu jej nadále používat, a však jsem si vědom
relativity jeho významu. Není totiž jasné, nakolik je tento jev vážný aby se dal označit slovem “krize”, nehledě
na to, že míra této vážnosti se nedá nijak empiricky změřit. Krize je totiž zpravidla nějaká událost, která
vyžaduje určité krizové řešení a nebo toto pojmosloví může také působit jako určitý společensko-politický
konstrukt, který může být z hlediska této terminologie klíčový.
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roce 2018, na které se v této práci budu soustředit. Konkrétně se budu věnovat tomu,

jakým způsobem jednotliví kandidáti za stranu SPD (​Svoboda a přímá demokracie –

Tomio Okamura) s tématy migrace a islámu během volební kampaně pracovali.

Faktem a fikcí se však tato práce zaobírat nebude. Spíše bude předmětem zájmu

kvalitativní výzkum obsahu jednotlivých kampaní a proto bude třeba i v budoucnu pro

jiné autory příležitostí uchopit toto téma z trochu jiného úhlu.

Cílem této bakalářské práce bude vypracovat obsahovou analýzu primárních

dat volebních diskurzů jednotlivých politických subjektů kandidujících za SPD do

Senátu Parlamentu České republiky v roce 2018, jejich politických programů,

komunikací, sebeprezentace a mediálních výstupů a poskytnout tak čtenáři základní

vhled do předvolební kampaně strany SPD. Kvůli rozsahu a koherenci práce nebude

možné zkoumat a analyzovat všechny kandidáty v obou kolech, proto se zaměřím

právě na kampaně kandidátů za tuto stranu. Tento výběr bude kritickým bodem pro

účely tohoto textu. Senátní volby bývají tématicky více specifické a užší než např.

volby do poslanecké sněmovny a většina kandidátů přichází často s osobitými tématy,

které se týkají jich samotných nebo jejich blízkého okolí. Výběr kandidátů zredukuji

na kandidáty za SPD, protože kandidují za stranu, která se dá jasně označit jako

protiimigrační a populistická (Havlík–Pinková 2012: 125–132). Zároveň je to zřejmě

jediná strana tohoto charakteru, která měla reálnou šanci se v těchto volbách prosadit.

Na základě výsledků provedené analýzy bude nakonec možné vysledovat, jaké

populistické konstrukce týkající se islámu a migrace ve volebních kampaních

kandidáti nejvíce vytvářeli. Účelem této práce pak bude přispět do veřejné i odborné

diskuze s některými novými poznatky o již proběhlé volební kampani nebo posloužit

jako nový zdroj informací pro laickou i odbornou veřejnost.

V teoretické části práce budou z důvodu celistvosti textu nastíněny základní

informace týkající se migrace, jejích příčin a důsledků v českém a evropském

kontextu. V další části bude popsán způsob sběru dat, zvolený metodologický postup

obsahové analýzy, její flexibilní charakter, některé její problematické aspekty, limity i

některá úskalí jako je např. způsob výběru jednotlivých zkoumaných subjektů nebo

rizika, která mohou z tohoto výběru vyplývat. V analytické části budou formulovány
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výzkumné otázky, provedena samotná analýza a v závěru práce pak čtenáři stručně

předložím výsledky svého výzkumu, resp. odpovědi na stanovené výzkumné otázky a

konečné shrnutí.

Co se týče výběru literatury a zdrojů, tato práce čerpá převážně ze tří hlavních

tematických pilířů. Za prvé se jedná o literaturu zabývající se metodologickými

způsoby zpracování dat, čtením textu a jeho sociálněvědní analýzou. V tomto ohledu

jsem hojně čerpal z knihy ​Čtenář a stroj napsanou předním českým sociologem

Martinem Hájkem. Tato literatura nejenže poskytuje základní vhled do metodologie

sociálněvědní analýzy a návod, jak správným způsobem číst a interpretovat text, ale

především poskytuje základní teoretický rámec obsahové analýzy, jež byla pro účely

této práce zvolena jako metoda zpracování datového korpusu. Pokud se zaměříme na


[…]


nejčastěji používány v diskurzu o islámu a migraci a na jejich základě jsou výroky z

datového korpusu tříděny a kvalitativně analyzovány. Na základě výsledků této

analýzy budou nyní i s ohledem na již popsané limitace zodpovězené stanovené

výzkumné otázky.

Co se týče první otázky, tedy zda existuje nějaké konkrétní téma, resp.

konstrukce, která byla komunikována napříč všemi zkoumanými kandidáty, můžeme z

analýzy konstatovat následující: Pouze jedna z konstrukcí splňuje toto kritérium a to

právě populistické dělení společnosti na “my” versus “oni”. Právě tento konstrukt se

objevil u všech zkoumaných kandidátů, avšak nutné je znovu poukázat na specifickou

vlastnost tohoto dělení. Tento kostrukt je totiž součástí i všech ostatních kategorií,

protože i ty obsahují atribut tohoto rozdělování. Nicméně lze dále poukázat na fakt, že

tato konstrukce se napříč korpusem hojně vyskytovala i v jiných kontextech, které

byly příkladně popsány v kapitole 4.1. Nyní se zaměříme na výzkumnou podotázku
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číslo dvě, tedy s jakou četností zkoumaní kandidáti komunikovali jednotlivá témata?

Četnosti všech konstrukcí vztažené k jednotlivým kandidátům jsou zaznamenány v

tabulce č. 1, ze které je možné vyčíst veškeré potřebné kvantitativní výsledky. Vedle

toho bylo celkem zkoumáno sto osmdesát sedm výroků, které byly zařazovány do

osmi kategorických skupin dle způsobu konstruování hrozeb na poli islámu a migrace.

K výzkumné otázce číslo tři, tedy která populistická konstrukce v diskurzu

dominovala a která byla naopak komunikována nejméně často, můžeme konstatovat,

že vedle již zmíněné konstrukce na poli dichotomie “my” versus “oni” se jako

nejčastější jevily výroky o migraci ve smyslu řízené invaze. V tomto ohledu bylo

vysledováno šedesát čtyři výroků vztažených k tomuto konstruování reality. Na druhé

straně byla nejméně často komunikovaná konstukce na poli ekonomického ohrožení

národa migrací, jejíž přítomnost byla nalezena pouze ve dvou výrocích a to pouze v

případě jednoho kandidáta, tedy Františka Novotného. Na poslední výzkumnou

podotázku, tedy jsou-li nějací kandidáti, kteří se v obsahu komunikace výrazně

odlišovali od většiny ostatních zkoumaných kandidátů, můžeme odpovědět, že jak již

bylo v analytické části popsáno, nejvíce se ve svém způsobu komunikace odlišovali

kandidáti Josef Nos, ​Miroslav Křeček a Hynek Blaško. Nos a Křeček se vyjadřovali

velmi radikálně směrem k islámu a imigrantům a v tomto ohledu se tak lišili od Hynka

Blaška, který dával najevo velmi radikální představy o řešení migrační problematiky.

V neposlední řadě je také nasnadě zmínit Ladislava Jakla a jeho napříč datovým

korpusem všudypřítomně prostupující argumentace na téma řízené invaze z “Bruselu”.

Na základě těchto zodpovězených otázek nyní můžeme přistoupit k odpovědi

na hlavní výzkumnou otázku této bakalářské práce: Jaké populistické konstrukce na

poli ohrožení národa migrační krizí jednotliví kandidáti nejvíce používali během

předvolební kampaně do Senátu PČR? Z předchozích odpovědí je zřejmé, že v

kampani vedle dichotomického dělení na “my” versus “oni” dominoval diskurz o

islámu a migraci ve smyslu někým nebo něčím řízené invaze tak, jak je představeno v

analytické části i s ohledem na část teoretickou. Pokud pomineme dichotomické

dělení, na “my” vs “oni”, byla tato kategorie zaznamenána v šedesáti čtyřech výrocích

a ve srovnání s ostatními kategoriemi tak byla konstruována nejčastěji.
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Celkově si tak na základě získaných výsledků můžeme udělat určitou představu

o tom, jakým způsobem byly předvolební kampaně kandidátů za SPD vedeny, avšak

nutno je brát v potaz i limitace tohoto výzkumu. Ačkoliv byly měřeny i některé jeho

kvantitativní prvky, probíhal výzkum převážně kvalitativně a proto může být do

budoucna příležitostí pro jiné autory uchopit toto téma z jiného úhlu a prozkoumat jej

tak hlouběji.
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Resumé

The aim of this bachelor thesis is to elaborate qualitative content analysis of

pre-voting communications created by candidates for the party Freedom and Direct

Democracy - Tomio Okamura (SPD) during the campaign to the Senate of the Czech

Republic in 2018 and also to present a comprehensive picture of how the election

campaign was conducted with regards to populist constructions in the field of threat to

the nation caused by Islam and the migration, that individual candidates created during

the campaign. The thesis was written in order to contribute to public and professional

discussion with some of new knowledge about this election campaign or to serve as a

new source of information for both, the general and professional public.

In the theoretical part, the issue of contemporary migration from the Middle

East and Sub-Saharan Africa to Europe is briefly presented and afterwards the work

summarises the current social-political debate on populism and Islamophobia with a

deeper insight to the Visegrad Four, nevertheless in a wider global context.

Consequently, in the next chapter are created categories of populist constructions

supported by theoretical background, which appear to be most often used in the

discourse on Islam and migration. On the basis of these categories, statements from

the data corpus are sorted and in analytical part qualitatively analyzed. In conclusions,

reader can find out results of all research questions and brief summary of the thesis.

Overall, based on obtained results, we can receive a broader idea of how the

election campaigns of particular candidates for SPD have been conducted, but we

must also take into account all limitations of this research. Although some of its

quantitative elements have been measured, the research has been largely qualitative,

so it may be an opportunity for other authors to grasp the subject from a different

perspective and explore it further.
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