PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: **Ondřej Málek**

NÁZEV PRÁCE: Islám a migrace jako témata českých senátních voleb v roce 2018

HODNOTIL: *V. Naxera*

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je poskytnout obsahovou analýzu volebních programů kandidátů SPD ve vztahu k tématům imigraci a islámu ve volbách do Senátu v roce 2018. Cíl se podařilo bez problému naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Obsahová stránka práce je jednoznačně zdařilá. Práce má vhodně zvolenou strukturu a vnitřní vazbu - autor začíná od tématu migrace a následně přechází k tomu, jakou roli hrají anti-migrační a islamofobní postoje v rámci populistických strategií. V závěru teoretické části na základě literatury odvozuje osm konstrukcí vztahujících se k migraci a islámu, které následně využívá v analytické části, díky čemuž práce působí celistvým a propojeným dojmem. Ve druhé části autor obsáhle a transparentně představuje metodologický postup, následně se pouští do samotné analýzy, která je strukturovaná podle výše zmíněných teoretických konstrukcí. Analýza je založena na obsáhlém a jasně definovaném datasetu a zaměřuje se na několik klíčových otázek týkajících se například podobnosti a odlišnosti mezi jednotlivými kandidáty a kvantifikace využití jednotlivých anti-islámských konstrukcí. Práce vyhází z dostatečného množství kvalitních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava je v pořádku, chyby v technickém formátování nebo jazykové nedostatky se vyskytují v akceptovatelné míře.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Práce je ve všech ohledech jednoznačně zdařilým (a vzhledem k metodologickému uchopení a tvorbě a analýze primárních dat nadprůměrným) bakalářským textem, k jehož zpracování navíc student přistoupil velice samostatně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Čím si vysvětlujete, že kandidáti SPD téměř vůbec ve svých komunikátech nevyužívali konstrukci spojenou s představou ekonomického ohrožení nativního obyvatelstva ze strany migrantů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

DATUM: 6. května 2019

PODPIS: